
출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 :추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 추경2회 예산 확정

내    용 :

2020.08.13

2020년 추경2회 예산 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,187,063 1,094,900 8.492,163

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 98,550 16.8199,298

기본적 교육활동 1,145 15.1178,810

선택적 교육활동 25,313 5.058,903

인적자원 운용 1,230 2.024,078

학교 일반운영 3,685 18.7221,461

학생복지/교육격차 해소 -37,760 42.5504,513

합계 92,163 1,187,063

기타수입 전년도이월금 0 1.821,723

이전수입 기타이전수입 -200 0.0400

이전수입 지방교육자치단체이전수입 163,322 93.11,104,473

자체수입 학부모부담수입 -70,959 4.755,917

자체수입 행정활동수입 0 0.44,550

합계 92,163 1,187,063
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출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 :추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 추경2회 예산 확정

내    용 :

2020.08.13

2020년 추경2회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무실 
유진아 국어교과활동 500 0 500 0 0 0

소계 500 0 500 0 0 0

행정실 고은령

교직원연수 800 800 0 0 0 0

교직원복지 1,310 560 750 0 0 0

교직원대체인

건비
21,968 21,488 480 21,488 21,488 0

학교급식운영 352,318 351,969 349 348,969 348,969 0

[국고]학생및교직원

보건안전관리 23,000 12,550 10,450 13,422 2,972 10,450

학교환경위생

관리
8,070 8,070 0 0 0 0

교육복지우선 35,300 35,300 0 35,300 35,300 0

학생복지운영 85,825 134,384 -48,559 50,751 93,696 -42,945

교과활동지원 4,860 4,860 0 0 0 0

사회교과활동 300 300 0 0 0 0

수학교과활동 1,400 500 900 0 0 0

과학교과활동 16,550 7,450 9,100 9,100 0 9,100

체육교과활동 23,435 11,400 12,035 21,515 9,480 12,035

예술교과활동 15,800 15,800 0 13,500 13,500 0

외국어교과활

동
650 650 0 0 0 0
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출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 :추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 추경2회 예산 확정

내    용 :

2020.08.13

2020년 추경2회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실 고은령

선택교과활동 881 881 0 0 0 0

특수교육교과

활동
21,014 10,500 10,514 13,514 3,000 10,514

자율활동 16,400 16,400 0 0 0 0

현장체험학습

활동
28,000 60,404 -32,404 28,000 56,014 -28,014

동아리활동 3,620 3,620 0 0 0 0

봉사활동 1,260 1,260 0 0 0 0

진로활동 8,740 7,240 1,500 3,880 2,380 1,500

자유학기(년)

제활동
35,400 36,400 -1,000 5,800 5,800 0

교기운영 46,923 24,410 22,513 39,033 16,520 22,513

기타선택적교

육운영
400 600 -200 400 600 -200

독서활동운영 11,580 8,580 3,000 3,000 0 3,000

교무학사운영 11,375 10,425 950 1,900 0 1,900

연구학교운영 40,000 20,000 20,000 30,000 10,000 20,000

방송실운영 1,400 1,400 0 0 0 0

정보화실운영 44,670 27,070 17,600 22,010 4,510 17,500

교육환경개선 78,400 18,400 60,000 67,200 7,200 60,000

학생생활상담

지도
6,153 6,153 0 3,000 3,000 0
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출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 :추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 추경2회 예산 확정

내    용 :

2020.08.13

2020년 추경2회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실
고은령

학교폭력예방 14,050 14,050 0 9,150 9,150 0

학생안전교육 3,250 3,250 0 0 0 0

학교시설장비

유지
168,635 165,350 3,285 0 0 0

학교운영위원

회운영
1,350 1,350 0 0 0 0

학부모협력 1,900 1,500 400 400 0 400

부서기본운영 49,576 49,576 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 445,731 451,321 -5,590

소계 1,186,563 1,094,900 91,663 1,187,063 1,094,900 92,163

합계 1,187,063 1,094,900 92,163 1,187,063 1,094,900 92,163
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,104,873 941,751 163,122

1.지방교육자치단체이전수입 1,104,473 941,151 163,322

1.교육비특별회계전입금수입 1,104,473 941,151 163,322

1.교육비특별회계전입금 1,104,473 941,151 163,322

1.학교운영비전입금 419,458 425,048 -5,590 학교기본운영비 : -5,590,000원 * 1교 = -5,590,000

2.목적사업비전입금 348,214 195,205 153,009
(성립전_2추)상반기운동부지도자인건비 : 

20,613,000원 * 1교 =
20,613,000

1학기스포츠클럽운영강사비 : -320,000원 * 1

교 =
-320,000

(성립전_2추)1학기스포츠클럽운영강사비 : 

7,680,000원 * 1교 =
7,680,000

(성립전_2추)가꿈프로젝트 공간혁신 지원비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)2020.1학기 중등순회교사여비  : 

1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_2추)2020.1학기 중등순회교사여비  : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)육성종목학교 운영비  : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)육성종목학교 운영비  : 400,000

원 * 1교 =
400,000

(성립전_2추)주차장환경개선비  : 20,000,000

원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)사회복무요원인건비 : 2,611,000

원 * 1교 =
2,611,000

(성립전_2추)진로동아리운영지원비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

과학실환경개선사업비 : 40,000,000원 * 1교 = 40,000,000

(성립전_2추)융합교육학습기반구축사업비 : 

17,500,000원 * 1교 =
17,500,000

(성립전_2추)방역대응비및소독물품구입비 : 

2,450,000원 * 1교 =
2,450,000

(성립전_2추)과학실안전장비설치지원비 : 

9,100,000원 * 1교 =
9,100,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비  : 

4,675,000원 * 1교 =
4,675,000

(성립전_2추)학부모책모임운영학교운영비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_2추)학교도서관자료 확충지원비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)제102회 아이스하키 하계훈련비 :

 500,000원 * 1교 =
500,000

3.급식비지원금 249,698 249,698 0

4.방과후학교활동비지원금 14,130 0 14,130
(성립전_2추)코로나19 방역활동강화사업비 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_2추)특수교육대상자 방과후학교 운영

비 : 6,130,000원 * 1교 =
6,130,000

5.현장체험학습비지원금 28,000 28,000 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

6.교복구입지원금 43,200 43,200 0

7.기타학부모부담지원금 1,773 0 1,773
(성립전_2추)특수교육대상자통학지원비  : 

1,773,000원 * 1교 =
1,773,000

2.기타이전수입 400 600 -200

1.기타공공이전수입 400 600 -200

1.기타공공지원금 400 600 -200

1.기타공공지원금 400 600 -200 대학생교육실습비 : 감-200,000원= -200,000

2.자체수입 60,467 131,426 -70,959

1.학부모부담수입 55,917 126,876 -70,959

1.수익자부담수입 55,917 126,876 -70,959

1.급식비 48,366 48,366 0

1.급식비 29,016 29,016 0

2.우유급식비 19,350 19,350 0

2.현장체험학습비 0 28,014 -28,014

1.현장체험학습비 0 28,014 -28,014 수학여행비 : 감-28,014,000원*1교= -28,014,000

3.졸업앨범비 7,551 7,296 255

1.졸업앨범비 7,551 7,296 255 졸업앨범비 : 증 51,000원*5부= 255,000

4.교복구입비 0 43,200 -43,200

1.교복구입비 0 43,200 -43,200 교복구입비 : 감-43,200,000원= -43,200,000

2.행정활동수입 4,550 4,550 0

1.사용료및수수료 1,200 1,200 0

1.사용료및수수료 1,200 1,200 0

1.사용료 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 3,350 3,350 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 350 350 0

1.기타행정활동수입 350 350 0

3.기타수입 21,723 21,723 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 21,723 21,723 0

1.순세계잉여금 21,723 21,723 0

1.순세계잉여금 21,723 21,723 0

1.순세계잉여금 21,723 21,723 0

세입합계 1,187,063 1,094,900 92,163

7고은령 2020년 08월 14일 09시 23분 47초 전라북도교육청 전주중앙중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 24,078 22,848 1,230

1.기타 교직원보수 21,968 21,488 480

1.교직원대체인건비 21,968 21,488 480

1.기간제교원인건비 21,968 21,488 480

1.기간제교원인건비 21,968 21,488 480 기간제교원인건비 : 480,000원*1회= 480,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,110 1,360 750

1.교직원연수 800 800 0

1.자율연수 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교직원복지 1,310 560 750

1.동호회지원 360 360 0

1.교직원복지비 360 360 0

2.퇴임식,스승의날행사 950 200 750

1.교직원복지비 950 200 750
퇴임식 행사용품 및 스승의날행사 : 

125,000원*6명=
750,000

2.학생복지/교육격차 해소 504,513 542,273 -37,760

1.급식 관리 352,318 351,969 349

1.학교급식운영 352,318 351,969 349

1.급식재료구입비 271,984 271,984 0

1.급식용식재료비 271,984 271,984 0

2.우유급식비 19,350 19,350 0

1.우유대금 19,350 19,350 0

3.급식운영비 24,088 23,739 349

1.기간제직원인건비 349 0 349 조리원대체인건비 : 69,770원*5명= 349,000

2.일반수용비 15,739 15,739 0

3.연료비 8,000 8,000 0

4.급식기구확충비 36,896 36,896 0

1.비품구입비 36,896 36,896 0

2.보건관리 31,070 20,620 10,450
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 23,000 12,550 10,450

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 5,878 5,878 0

1.학생복지비 5,878 5,878 0

3.보건실운영 4,972 4,972 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.학생복지비 3,572 3,572 0

4.[국고]흡연예방및금연실천학교(목적)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.코로나19대응비(목적) 2,450 0 2,450

1.일반수용비 2,450 0 2,450
(성립전_2추)방역소독비  : 250,000원*6회

=
1,500,000

(성립전_2추)방역물품구입 : 950,000원*1

교=
950,000

6.코로나19방역활동강화사업비(목적) 8,000 0 8,000

1.기간제직원인건비 8,000 0 8,000
(성립전_2추)자원봉사료 : 1,000,000원*4

명*2월=
8,000,000

2.학교환경위생관리 8,070 8,070 0

1.먹는물관리 7,870 7,870 0

1.일반수용비 7,870 7,870 0

2.방역관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.학생복지 121,125 169,684 -48,559

1.교육복지우선 35,300 35,300 0

1.교육복지사업 운영비 35,300 35,300 0

1.무기계약직원인건비 2,200 2,200 0

2.일반수용비 1,100 1,100 0

3.운영수당 9,948 9,948 0

4.여비 1,500 1,500 0

5.교육운영비 19,752 19,752 0
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6.목적사업업무추진비 800 800 0

2.학생복지운영 85,825 134,384 -48,559

1.졸업앨범제작 7,749 7,296 453

1.일반수용비 198 0 198 학교보관앨범비 : 51,000원*3부= 153,000

조달수수료  : 45,000원*1교= 45,000

2.교육운영비 7,551 7,296 255 졸업앨범비 : 증51,000원*5부= 255,000

2.학생교과서구입 34,876 40,688 -5,812

1.교육운영비 34,876 40,688 -5,812 교과서구입(경상) : -5,812,000원*1회= -5,812,000

3.학생교복구입 43,200 86,400 -43,200

1.학생복지비 43,200 43,200 0

2.학생지원금 0 43,200 -43,200
교복구입비(지원금) : 감 -43,200,000원*1

교=
-43,200,000

3.기본적 교육활동 178,810 177,665 1,145

1.교과 활동 85,390 52,341 33,049

1.교과활동지원 4,860 4,860 0

1.보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.기초학력지도 3,660 3,660 0

1.운영수당 2,520 2,520 0

2.교육운영비 1,140 1,140 0

2.국어교과활동 500 0 500

1.학습준비물지원 500 0 500

1.학습준비물 500 0 500 학습준비물 : 500,000원*1회= 500,000

3.사회교과활동 300 300 0

1.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

4.수학교과활동 1,400 500 900

1.교과운영 1,400 500 900

1.교육운영비 1,400 500 900 수업용품구입및수리 : 450,000원*2회= 900,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.과학교과활동 16,550 7,450 9,100

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

2.학습준비물지원 15,050 5,950 9,100

1.일반수용비 9,100 0 9,100
(성립전_2추)천장형릴콘센트설치(목적) : 

700,000원*13개=
9,100,000

2.교육운영비 2,550 2,550 0

3.학습준비물 3,400 3,400 0

6.체육교과활동 23,435 11,400 12,035

1.교과운영 1,020 1,020 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 120 120 0

2.학습준비물지원 900 900 0

1.학습준비물 900 900 0

3.스포츠강사인건비 16,840 9,480 7,360

1.운영수당 16,840 9,480 7,360 스포츠클럽운영강사비 : -320,000원*1회= -320,000

(성립전_2추)스포츠클럽운영강사비 : 

30,000원*16주*8시간*2명=
7,680,000

4.스포츠클럽활동비(목적) 4,675 0 4,675

1.교육운영비 4,675 0 4,675 (성립전_2추)운영비 : 5,000원*425명= 2,125,000

(성립전_2추)물품및용품구입 : 6,000원

*425명=
2,550,000

7.예술교과활동 15,800 15,800 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물지원 1,300 1,300 0

1.학습준비물 1,300 1,300 0

3.학교예술교육지원사업(목적) 13,500 13,500 0

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.교육운영비 9,040 9,040 0

3.목적사업업무추진비 260 260 0
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예산액
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4.비품구입비 1,000 1,000 0

8.외국어교과활동 650 650 0

1.학습준비물지원 650 650 0

1.학습준비물 650 650 0

9.선택교과활동 881 881 0

1.교과운영 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

2.학습준비물지원 701 701 0

1.학습준비물 701 701 0

10.특수교육교과활동 21,014 10,500 10,514

1.교과운영 7,200 7,200 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

2.비품구입비 600 600 0

2.특수교육지도사인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0

3.자율선택과제(목적) 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,536 1,536 0

2.교육운영비 1,464 1,464 0

4.사회복무요원인건비(목적) 2,611 0 2,611

1.기간제직원인건비 2,611 0 2,611
(성립전_2추)사회복무요원인건비 : 

2,611,000원*1교=
2,611,000

5.특수교육대상학생통학비(목적) 1,773 0 1,773

1.일반수용비 1,773 0 1,773 (성립전_2추)통학비 : 1,773,000원*1교= 1,773,000

6.특수학생 외부방과후학교지원(목적) 6,130 0 6,130

1.일반수용비 6,130 0 6,130
(성립전_2추)외부방과후학교 지원비 : 

6,130,000원*1회=
6,130,000

2.창의적 체험활동 58,020 88,924 -30,904

1.자율활동 16,400 16,400 0

1.학생회활동지원 3,500 3,500 0

1.학생복지비 3,500 3,500 0
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기정

예산액

비교
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2.학예회 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.학급교육활동경비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

4.실기대회 780 780 0

1.교육운영비 780 780 0

5.체육대회 2,620 2,620 0

1.교육운영비 2,620 2,620 0

2.현장체험학습활동 28,000 60,404 -32,404

1.수학여행 28,000 60,404 -32,404

1.운영수당 0 1,000 -1,000 사전교육 강사비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.여비 0 2,550 -2,550 수학여행인솔여비 : -2,550,000원*1회= -2,550,000

3.교육운영비 0 28,854 -28,854 차량임차료 : 감-10,488,000원= -10,488,000

입장료및기타 : 감 -7,866,000원= -7,866,000

숙식비 : 감 -9,660,000원= -9,660,000

사전교육 간식비  : -840,000원*1회= -840,000

4.학생지원금 28,000 28,000 0

3.동아리활동 3,620 3,620 0

1.동아리활동 3,620 3,620 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학생복지비 3,320 3,320 0

4.봉사활동 1,260 1,260 0

1.청소용품 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0

5.진로활동 8,740 7,240 1,500

1.진로체험활동 7,240 7,240 0

1.운영수당 660 660 0

2.교육운영비 6,580 6,580 0
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2.진로동아리활동(목적) 1,500 0 1,500

1.운영수당 630 0 630
(성립전_2추)드론강사료 : 35,000원*2시간

*9주=
630,000

2.교육운영비 870 0 870 (성립전_2추)드론구입 : 99,000원*6대= 594,000

(성립전_2추)전용배터리구입 : 14,000원*5

개=
70,000

(성립전_2추)USB허브구입 : 12,000원*2개= 24,000

(성립전_2추)허브연결충전기 : 10,000원*2

개=
20,000

(성립전_2추)간식 구입 : 3,000원*18명*3

회=
162,000

3.자유학기(년) 활동 35,400 36,400 -1,000

1.자유학기(년)제활동 35,400 36,400 -1,000

1.진로탐색활동 19,416 20,416 -1,000

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 3,080 3,080 0

3.교육운영비 15,346 16,346 -1,000
프로그램 운영비(체험비) : 감 -1,000,000

원=
-1,000,000

4.목적사업업무추진비 290 290 0

2.주제선택활동 4,672 4,672 0

1.운영수당 3,072 3,072 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.예술,체육활동 8,220 8,220 0

1.운영수당 5,120 5,120 0

2.교육운영비 3,100 3,100 0

4.동아리활동 1,683 1,683 0

1.교육운영비 1,683 1,683 0

5.교과활동 1,409 1,409 0

1.교육운영비 1,409 1,409 0

4.선택적 교육활동 58,903 33,590 25,313

1.독서활동 11,580 8,580 3,000

1.독서활동운영 11,580 8,580 3,000

1.도서구입 8,000 8,000 0
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1.도서구입비 8,000 8,000 0

2.도서관운영 580 580 0

1.교육운영비 580 580 0

3.학교도서관 자료 확충 지원금 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)오디오북 구입 : 3,000,000원

*1회=
3,000,000

2.교기육성 46,923 24,410 22,513

1.교기운영 46,923 24,410 22,513

1.축구부운영 7,890 7,890 0

1.기간제직원인건비 880 880 0

2.여비 950 950 0

3.교육운영비 6,060 6,060 0

2.학교운동부지도자인건비(목적) 36,373 15,760 20,613

1.기간제직원인건비 36,373 15,760 20,613
(성립전_2추)기간제직원인건비 : 

14,848,000원*1교=
14,848,000

(성립전_2추)기관부담금 : 1,718,000원*1

교=
1,718,000

(성립전_2추)연차수당 : 1,759,000원*1교= 1,759,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,288,000원*1교= 2,288,000

3.육성종목교통비(목적) 760 760 0

1.교육운영비 760 760 0

4.육성종목운영학교운영비(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)사격(공기소총)물품구입 : 

500,000원*2명=
1,000,000

5.육성종목운영학교운영비(목적)2차분 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_2추)훈련비 (사격) : 200,000원*2

회=
400,000

(성립전_2추)아이스하키 하계훈련비 : 

500,000원*1회=
500,000

3.기타 선택적 교육활동 400 600 -200

1.기타선택적교육운영 400 600 -200

1.대학교 교육실습생 운영 400 600 -200

1.교육운영비 400 600 -200 교육실습생운영물품 : 감-200,000원= -200,000

5.교육활동 지원 199,298 100,748 98,550
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1.교무업무 운영 11,375 10,425 950

1.교무학사운영 11,375 10,425 950

1.교무학사운영 3,645 3,645 0

1.무기계약직원인건비 105 105 0

2.일반수용비 400 400 0

3.교육운영비 2,700 2,700 0

4.일반업무추진비 440 440 0

2.교육활동홍보 750 1,700 -950

1.교육운영비 750 1,700 -950
신학기오리엔테이션물품구입 : -950,000원

*1회=
-950,000

3.입학식 및 졸업식 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

4.교육과정평가 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.환경정리 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

6.순회교사여비(목적) 1,900 0 1,900

1.여비 1,900 0 1,900
(성립전_2추)순회교사여비 : 1,600,000원

*1교=
1,600,000

(성립전_2추)순회교사 농어촌수당 : 

50,000원*6월=
300,000

2.생활지도운영 23,453 23,453 0

1.학생생활상담지도 6,153 6,153 0

1.상담실운영비 3,153 3,153 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 2,553 2,553 0

2.학업중단예방운영비(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학교폭력예방 14,050 14,050 0

1.학교폭력관련연수지원 4,900 4,900 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 900 900 0

2.학교폭력맞춤형대응 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

3.배움터자원봉사자(목적) 5,150 5,150 0

1.기간제교원인건비 5,150 5,150 0

3.학생안전교육 3,250 3,250 0

1.안전교육 3,250 3,250 0

1.운영수당 270 270 0

2.교육운영비 2,980 2,980 0

3.연구학교 운영 40,000 20,000 20,000

1.연구학교운영 40,000 20,000 20,000

1.혁신학교운영 10,000 10,000 0

1.일반수용비 2,010 2,010 0

2.교육운영비 6,900 6,900 0

3.일반업무추진비 990 990 0

4.목적사업업무추진비 100 100 0

2.수업혁신학년운영(목적) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,560 4,560 0

2.목적사업업무추진비 440 440 0

3.책읽는교실운영(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.맞춤형학습지원학교(목적) 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,472 1,472 0

2.교육운영비 2,528 2,528 0

5.가꿈프로젝트공간혁신(목적) 20,000 0 20,000

1.기간제직원인건비 7,500 0 7,500
(성립전_2추)촉진자경비-인건비 : 

2,500,000원*3명=
7,500,000

2.일반수용비 1,600 0 1,600
(성립전_2추)공동체워크숍물품 : 500,000

원*2회=
1,000,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

자문료 : 600,000원*1회= 600,000

3.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전_2추)교사연수비  : 500,000원*2회

=
1,000,000

(성립전_2추)학생,학부모연수비  : 

500,000원*2회=
1,000,000

4.여비 900 0 900
(성립전_2추)촉진자경비-여비  : 300,000

원*3명=
900,000

5.교육운영비 7,600 0 7,600
(성립전_2추)선진공간탐방 : 1,000,000원

*3회=
3,000,000

(성립전_2추)학생워크숍물품 : 500,000원

*2회=
1,000,000

(성립전_2추)디자인도구재료비 : 100,000

원*20시간=
2,000,000

(성립전_2추)결과보고인쇄 : 40,000원*40

부=
1,600,000

6.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_2추)교사,결과물도출을위한협의회

 : 200,000원*2회=
400,000

(성립전_2추)자문료  : 200,000원*3인= 600,000

자문료  : -600,000원*1회= -600,000

4.학습지원실 운영 46,070 28,470 17,600

1.방송실운영 1,400 1,400 0

1.방송실운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 900 900 0

2.정보화실운영 44,670 27,070 17,600

1.학교정보화지원 22,660 22,560 100

1.일반수용비 1,560 1,560 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

3.비품구입비 16,100 14,500 1,600 모니터 구입 : 1,600,000원*1회= 1,600,000

4.기타자산취득비 0 1,500 -1,500 소프트웨어구입 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

2.원격교육운영비(목적) 4,510 4,510 0

1.교육운영비 3,938 3,938 0

2.기타자산취득비 572 572 0

3.SW,AI교육기반구축(목적) 17,500 0 17,500

1.교육운영비 3,310 0 3,310
(성립전_2추)운영물품구입 : 82,750원*40

종=
3,310,000

2.비품구입비 12,540 0 12,540
(성립전_2추)빔프로젝트및전동스크린구입

 : 5,360,000원*1식=
5,360,000
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비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)오디오장치및기타물품 : 

7,180,000원*1식=
7,180,000

3.기타자산취득비 1,650 0 1,650
(성립전_2추)소프트웨어구입 : 55,000원

*30개=
1,650,000

5.교육여건 개선 78,400 18,400 60,000

1.교육환경개선 78,400 18,400 60,000

1.책·걸상구입 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

2.교실환경개선 14,200 14,200 0

1.비품구입비 14,200 14,200 0

3.주차장환경개선(전주시보조금) 20,000 0 20,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000
(성립전_2추)주차장환경개선사업 : 

20,000,000원*1식=
20,000,000

4.과학실현대화(목적) 40,000 0 40,000

1.일반수용비 23,500 0 23,500 시설비 : 23,500,000원*1회= 23,500,000

2.비품구입비 13,500 0 13,500 TV 외 4종 : 13,500,000원*1회= 13,500,000

3.도서구입비 3,000 0 3,000 도서구입비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

6.학교 일반운영 221,461 217,776 3,685

1.학교기관 운영 49,576 49,576 0

1.부서기본운영 49,576 49,576 0

1.교장실운영 9,522 9,522 0

1.일반업무추진비 6,270 6,270 0

2.직책급업무수행경비 3,252 3,252 0

2.행정실운영 40,054 40,054 0

1.무기계약직원인건비 600 600 0

2.일반수용비 18,554 19,554 -1,000 사무기기 구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.여비 18,000 18,000 0

4.교직원복지비 1,100 1,100 0

5.일반업무추진비 800 800 0

6.비품구입비 1,000 0 1,000 사무기기 구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.시설 장비 유지 168,635 165,350 3,285
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교시설장비유지 168,635 165,350 3,285

1.공공요금및제세공과금 69,589 74,100 -4,511

1.전기요금 40,489 45,000 -4,511 전기요금 : -7,800,000원*1회= -7,800,000

냉난방용전기요금지원(경상운영비) : 

3,289,000원*1교=
3,289,000

2.상하수도료 15,400 15,400 0

3.기타공공요금 13,700 13,700 0

2.시설관리용역 7,890 7,890 0

1.일반수용비 7,890 7,890 0

3.시설일반관리 50,111 42,908 7,203

1.기간제직원인건비 1,984 781 1,203 일용인부인건비 : 1,203,000원*1회= 1,203,000

2.일반수용비 48,127 42,127 6,000 소규모수선비 : 6,000,000원*1회= 6,000,000

4.화장실관리 17,599 17,452 147

1.기간제직원인건비 16,147 16,000 147 청소원대체인건비 : 49,000원*3회= 147,000

2.일반수용비 1,452 1,452 0

5.당직관리 23,446 23,000 446

1.기간제직원인건비 23,446 23,000 446
당직대체인건비및초과근무수당 : 44,600원

*10회=
446,000

3.학교운영 협력 3,250 2,850 400

1.학교운영위원회운영 1,350 1,350 0

1.학교운영위원회운영 1,350 1,350 0

1.여비 350 350 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,900 1,500 400

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 100 100 0

3.교육운영비 750 750 0

4.목적사업업무추진비 250 250 0

2.학부모 책모임 지원금(목적) 400 0 400
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 340 0 340 (성립전_2추)도서구입비 : 20,000원*17권= 340,000

2.목적사업업무추진비 60 0 60 (성립전_2추)협의회비 : 30,000원*2회= 60,000

세출합계 1,187,063 1,094,900 92,163

고은령 2020년 08월 14일 09시 23분 47초 21 전라북도교육청 전주중앙중학교


